DXDR-2024-00005

道县人民政府

关于公布道县重点森林防火区和一般森林防火区的
通　　告
道政发〔2024〕6号
为加强森林火源管理，预防森林火灾，保护森林资源，保障人民群众生命财产安全，根据《中华人民共和国森林法》《森林防火条例》《湖南省森林防火若干规定》《永州市森林火源管理若干规定》等法律法规的规定，我县所有林地及距离林地边缘30米范围内的区域均为森林防火区，森林防火区分为重点森林防火区和一般森林防火区，现将我县重点森林防火区和一般森林防火区公布如下：

一、重点森林防火区

国有林场：月岩国有林场、桥头国有林场；

    梅 花 镇：修宜村、斯屋村（部分）、司空岩村（部分）；

寿 雁 镇：深田村、空树岩村；
仙子脚镇：塘头村、向明村、神仙头村、黄田岗村（部分）沙田村（部分）；
清 塘 镇：长乐村、营乐源村、铜狮井村、小塘村、小坪村、中坪村、棉竹源村；

四马桥镇：滴水营村、金狮头村；

蚣 坝 镇：丰村洞村（部分）、桃花井村（部分）、井塘村（部分）

祥霖铺镇：桐溪尾村（部分）、雷洞村（部分）

审章塘乡：福六田村（部分）
白马渡镇：东山村、清溪村、报国村、古木洞村、大坪地村、樟武坊村、南冲村（部分）；
桥 头 镇：桥头社区、毛巾田村、清寿源村、庄村、蒋包村、腊树坪村；

乐福堂镇：黄公漯村、乐福堂村、车江源村、圳头村、中村坊村、龙村、杨柳塘村、八斗源村；
横岭瑶族乡：横岭村、天鹅岭村、两江村、深海村、浪石村、沙窝村、菖路村、丰木山村；
洪塘营瑶族乡：大洞田村、插花坪村、老何家村、东江村、香花树村、洪塘营村、湾子岭村、

　　　　　　 洞湖村、楠竹坪村、东江源村；
二、一般森林防火区

县域内重点森林防火区以外的森林防火区均为一般森林防火区。

三、森林火源管理

重点森林防火区全年为森林防火期，实行全年森林防火；

一般森林防火区由县人民政府根据实际情况规定森林防火期，并实行森林防火。任何单位和个人务必遵守《永州市森林火源管理若干规定》,加强森林火源管理，预防森林火灾，保护森林资源安全。

特此通告。

    附件：道县重点森林防火区和一般森林防火区区划图

   道县人民政府

2024年7月25日

附件：

新闻稿

问：发布《道县人民政府关于公布重点森林防火区的通告》的目的是什么？

发布《道县人民政府关于公布重点森林防火区的通告》的目的主要有以下几个方面：
预防森林火灾
降低火灾风险：随着全球变暖，林间可燃物增多，森林火灾风险加大。明确重点森林防火区，有助于对这些高风险区域实施更严格的火源管控，从源头上降低火灾发生的可能性1。
突出重点区域防护：重点森林防火区内包含自然保护地、国有林场、风景名胜区等生态价值高或森林资源集中的区域，对其重点防护，能更有效地集中力量进行火灾预防工作1。
保护森林资源与生态环境
维护生态平衡：森林在维持生物多样性、保持水土、调节气候等方面具有重要作用。通过加强重点森林防火区的管理，可减少森林火灾对森林生态系统的破坏，保护珍稀动植物栖息地，维护生态平衡5。
保障森林资源安全：重点森林防火区内的森林资源丰富，是重要的生态资产和经济资源。有效预防森林火灾，可避免森林资源遭受损失，确保其可持续利用26。
保障人民群众生命财产安全
减少火灾危害：森林火灾一旦发生，可能会迅速蔓延，威胁周边居民的生命安全，还可能烧毁居民的房屋、农作物等财产。对重点森林防火区进行重点管控，能降低火灾发生的频率和强度，减少对人民群众生命财产的威胁236。
确保应急响应及时有效：明确重点区域后，便于在这些区域周边合理配置防火设施、组建专业的防灭火队伍等，一旦发生火灾，能够快速响应，及时开展扑救工作，最大限度降低灾害损失。
规范火源管理与执法依据
明确管理规范：以立法形式对重点森林防火区的用火加以规范管控，明确禁止行为和特殊情况下的用火审批程序，使火源管理更加有章可循1。
提供执法依据：为林业、公安等职能部门在重点森林防火区内开展火源管理和执法工作提供明确的法律依据，对违规野外用火行为进行依法查处，增强执法的严肃性和权威性2。
问：道县重点森林防火区有哪些具体区域？

道县重点森林防火区具体包括以下区域 1：
国有林场
月岩国有林场、桥头国有林场。
乡镇村落
梅花镇：修宜村、斯屋村（部分）、司空岩村（部分）。
寿雁镇：深田村、空树岩村。
仙子脚镇：塘头村、向明村、神仙头村、黄田岗村（部分）、沙田村（部分）。
清塘镇：长乐村、营乐源村、铜狮井村、小塘村、小坪村、中坪村、棉竹源村。
四马桥镇：滴水营村、金狮头村。
蚣坝镇：丰村洞村（部分）、桃花井村（部分）、井塘村（部分）。
祥霖铺镇：桐溪尾村（部分）、雷洞村（部分）。
审章塘乡：福六田村（部分）。
白马渡镇：东山村、清溪村、报国村、古木洞村、大坪地村、樟武坊村、南冲村（部分）。
桥头镇：桥头社区、毛巾田村、清寿源村、庄村、蒋包村、腊树坪村。
乐福堂镇：黄公漯村、乐福堂村、车江源村、圳头村、中村坊村、龙村、杨柳塘村、八斗源村。
横岭瑶族乡：横岭村、天鹅岭村、两江村、深海村、浪石村、沙窝村、菖路村、丰木山村。
洪塘营瑶族乡：大洞田村、插花坪村、老何家村、东江村、香花树村、洪塘营村、湾子岭村、洞湖村、楠竹坪村、东江源村。